ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÌNH DƯƠNG

TRƯỜNG THCS PHÚ MỸ

Số :          /KH-THCSPM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 20 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo: Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ

sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn 1137/KH-SGDĐT ngày 08/8/2025 của Sở GDĐT thành phố Hồ

Chí Minh về Tập huấn cho cán bộ, nhân viên phụ trách công tác đảm bảo an ninh trật tự,

an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị trường THCS Phú Mỹ xây dựng kế hoạch Xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 – 2026 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Đội ngũ

- Tổng số: 103 viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên, số GV 89, số nhân viên 11, trong

đó: 01 Hiệu trưởng, 02 Phó Hiệu trưởng, 01 TPT Đội, 02 kế toán, 01 văn thư kiêm thủ

quỹ, 01 NV Y tế, 01 NV Thư viện, 03 bảo vệ, 02 phục vụ.

- Tổng số học sinh: 2735 học sinh

2. Thuận lợi và khó khăn

- Thuận lợi

+ Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của Sở Gi áo dục và Đào tạo thành

phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân phường Bình Dượng trong công tác Xây dựng

trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

+ Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên quan tậm đến côn.g tác đảm bảo an toàn

trường học

+ Trường có 1 nhân viên y tế học đường.

+ Có sự quan tâm lớn từ cha mẹ học sinh trong việc đảm bảo an toàn trường học

- Khó khăn

+ Học sinh trong độ tuổi phát triển về tâm lí và sinh lí nên dễ bị dụ dỗ lôi kéo vào các hoạt

động không lành mạnh, vi phạm pháp luật.

II. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt trong giáo viên, học sinh về các Luật, pháp lệnh, Nghị định, Thông

tư, Chỉ thị và các công văn hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ an ninh trong trường học

2

và cơ sở giáo dục của các cấp nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học cho CB, GV, NV và HS của nhà trường.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa

phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an ninh trật tự, đảm bảo

an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích

III. Mục tiêu cụ thể

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học, Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương

tích và hoạt động có hiệu quả.

 - 100% học sinh được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương tích nghiêm

trọng xảy ra trong trường.

- 100% CBGVNV và học sinh trong trường được tuyên truyền phổ biến xây dựng trường

học an toàn phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ thể có hiệu quả.

- Nhân viên y tế làm công tác y tế trường học được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên

môn, nâng cao năng lực thực hiện tốt các hoạt động sơ cấp cứu tai nạn thương tích; cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được cung cấp những kiến thức cơ bản về các

yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích mà các nguyên nhân chủ yếu là:

ngã, hóc, sặc, vật nhọn đâm, cắt, đánh nhau, đuối nước, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc

hóa chất, thực phẩm, tai nạn giao thông.

- 100% học sinh được khám sức khỏe đầu năm học.

- 100% học sinh được tham gia các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh.

- Phấn đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh, cháy nổ, bạo hành, xâm hại

trong nhà trường.

IV. Nội dung, yêu cầu thực hiện

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Tiếp tục quán triệt Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo: Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích

trong trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban, phó hiệu trưởng làm phó ban, Tổ trưởng làm

ủy viên. Cán bộ làm công tác y tế có nhiệm vụ tham mưu với lãnh đạo nhà trường xây dựng

kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, giáo dục, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống tai nạn thương

tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường,

báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân phường đúng quy định.

- Chỉ đạo, triển khai tích hợp nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt

động phù hợp, hiệu quả. Trực tiếp kiểm tra, giám sát, cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời

các tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng,

Nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh

thực phẩm trong nhà trường và cộng đồng.

3

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

nhà trường, gia đình và bản thân về phòng, chống tai nạn thương tích nói chung, đuối nước

trẻ em, tai nạn giao thông, tai nạn do rơi ngã từ khu chung cư, nhà cao. Tăng cường tuyên

truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát học sinh, đặc biệt trong thời

gian được nghỉ hè, mùa mưa bão; tham gia học bơi, học kỹ năng trong môi trường nước;

phổ biến kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt động: xây dựng

Gia đình văn hóa, ngày sức khỏe thế giới, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn

thực phẩm hàng năm, Tuần lễ Quốc gia An toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các đợt trọng điểm:

Tháng An toàn giao thông, Tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh lao động

- Phòng chống cháy nổ, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Tháng

hành động vì trẻ em, Ngày sức khỏe thế giới...

 - Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về an toàn giao

thông, đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; hạn chế thấp nhất

tai nạn giao thông đối với học sinh.

- Duy trì đẩy mạnh việc lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương

tích, xây dựng trường học an toàn trong một số hoạt động.

- Phối hợp giữa nhà trường và chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền

thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kĩ năng

phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn. Công tác bồi dưỡng, tập

huấn

3. Công tác phối hợp

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong đảm bảo an

toàn trường học, phòng chống tai nạ thương tích đối với học sinh

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường và công an phường trong việc đảm bảo

an toàn giao thông, an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường.

- Phối hợp với Viện An toàn kỹ thuật Việt Nam tổ chức định kì hàng tháng chuyên đề về

phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em.

4. Yêu cầu thực hiện

4.1. Phòng chống ngã

- Đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô.

- Các cây cao, cổ thụ ở sân trường được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão và có rào chắn

hoặc nội quy để học sinh không leo trèo.

- Ban công và cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn.

- Bàn ghế vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo quy

định.

- Dung cụ tập luyện thể dục thể thao đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn.

4.2. Phòng chống tai nạn giao thông

- Học sinh được tuyên truyền phổ biến luật an toàn giao thông.

4

- Xung quanh trường có hệ thống tường rào, cổng chắc chắn và có người quản lý để học

sinh không chơi, đùa ngoài đường.

- Có biển báo giảm tốc độ ở đoạn gần trường và có biện pháp chống ùn tắc giao thông giờ

vào học và giờ tan trường.

4.3. Phòng chống đuối nước

- Giếng, bể chứa nước có nắp đậy chắc chắn.

- Có hàng rào chắc chắn quanh ao, hồ và những hố nước, hố vôi trong khu vực trường học.

4.4. Phòng chống đánh nhau, bạo lực trong trường học

- Không có các vụ đánh nhau trong trường học gây tai nạn thương tích.

- Học sinh không được mang các vật sắc nhọn, dao, súng cao su, chất nổ, chất độc, hại và

các hung khí đến trường.

4.5. Phòng chống bỏng, điện giật, cháy nổ

- Có nội quy phòng, chống điện giật, cháy nổ.

- Hệ thống điện trong lớp học, xưởng trường, thư viện, phòng thí nghiệm v.v… đảm bảo

quy định về an toàn điện.

- Bảng điện có nắp đậy và có khóa bảo vệ.

- Có trang, thiết bị phòng, chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng.

4.6. Phòng chống ngộ độc

- Nhân viên nhà ăn được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ

theo quy định.

- Bếp nấu ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, có cửa ngăn cách với khu chế biến thực phẩm

- Nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh, an toàn, có mẫu lưu thức ăn hàng ngày theo

quy định.

- Quy trình chế biến, nấu nướng theo nguyên tắc bếp ăn một chiều.

- Trong khuôn viên của nhà trường không trồng những cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại

và mùi hôi thối.

V. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng là người đứng đầu, có trách nhiệm chính trong việc quản lý và điều hành

toàn bộ hoạt động của nhà trường, bao gồm cả công tác đảm bảo an toàn.

Đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên, nhân viên: Hiệu trưởng có trách nhiệm đảm

bảo môi trường an toàn, phúc lợi cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong

trường.

Thực hiện chính sách pháp luật: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra việc

thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác đảm bảo an toàn trường học.

Đại diện trường học: Là người đại diện cho trường trong các mối quan hệ với các cơ quan

quản lý giáo dục và cộng đồng, bao gồm cả các vấn đề liên quan đến an toàn.

- Các Phó Hiệu trưởng: tham mưu, đưa ra các đề xuất và góp ý cho Hiệu trưởng về nhiều

mặt công tác, trong đó có công tác đảm bảo an toàn. Giúp việc và thực hiện nhiệm vụ: Phó

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm điều hành công việc khi được Hiệu trưởng phân công hoặc

ủy quyền, bao gồm cả việc triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn. Phụ trách trực tiếp

5

các lĩnh vực an toàn, tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kiểm tra đánh giá, rút kinh

nghiệm kết quả thực hiện. PHT phụ trách CSVC cùng bộ phận bảo vệ, kế toán kiểm tra; có

kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị phòng cháy chữa cháy; hệ thống ống thoát nước; hệ

thống điện chiếu sáng…đảm bảo an ninh trường học.

2. Tổng phụ trách Đội

Kết hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp triển khai việc học tập nội quy, quy chế nhà

trường, nội quy phòng chống cháy nổ, quy định phòng chống bạo lực học đường, ký cam

kết thực hiện an toàn an ninh trường học, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông… trong

học sinh. Phát động và tổ chức các hoạt động giúp học sinh có kĩ năng an toàn.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Giám sát và phòng ngừa: Nắm rõ thông tin của học sinh, thường xuyên nhắc nhở các em

về các quy định an toàn, không nghịch ngợm, trèo cao, hoặc tự ý sử dụng thiết bị điện.

Xử lý tình huống: Phải có mặt đúng giờ để quản lý học sinh, xử lý kịp thời các trường

hợp học sinh ốm đau, tai nạn hoặc sự cố xảy ra trong lớp.

Phối hợp và liên lạc: Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc giáo dục và

giám sát để đảm bảo an toàn cho các em; có bảng ghi số điện thoại phụ huynh để dễ dàng

liên lạc khi cần.

Quản lý lớp học: Đảm bảo các thiết bị điện được ngắt hết, cửa được đóng cẩn thận và

không còn học sinh ở lại phòng học khi tan học.

4. Giáo viên bộ môn

Giám sát trong giờ học: Giám sát chặt chẽ học sinh trong giờ học, đặc biệt khi các em

được cho phép ra khỏi lớp. An toàn trong giờ chơi: Có mặt để giám sát học sinh khi các

em ra chơi hoặc rời khỏi lớp. Luôn có mặt tại lớp học: Giáo viên là người ra khỏi phòng

học sau cùng, đảm bảo không còn học sinh nào ở lại.

5. Nhân viên y tế

Theo dõi sức khỏe: Theo dõi sức khỏe, biểu đồ tăng trưởng và chỉ số BMI của học sinh

để xây dựng và điều chỉnh kế hoạch dinh dưỡng phù hợp.

Sơ cứu và xử lý y tế: Thực hiện sơ cứu, xử lý ban đầu cho các trường hợp giáo viên, học

sinh bị tai nạn, đau ốm.

Phòng chống dịch bệnh: Theo dõi, giám sát môi trường trường học, triển khai các biện

pháp phòng chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh.

Giám sát vệ sinh thực phẩm: Giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú và

căng tin của trường.

 6. Bảo vệ

Đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn cơ quan; thường xuyên kiểm tra công tác an toàn an ninh

trường học và các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy; tham mưu với giám hiệu kế hoạch

bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống thiết bị phòng cháy chữa cháy, các biện pháp tăng cường

công tác an toàn, an ninh trường học; khi có sự cố xảy ra, bộ phận trực và bảo vệ nhanh

chóng báo về lãnh đạo nhà trường xin ý kiến chỉ đạo; đồng thời khẩn trương xử lý kịp thời

6

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương

tích năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Phú Mỹ. Đề nghị Ccán bộ, giáo viên, nhân

viên nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);

- UBND phường (b/c);

- PHT (t/h);

- TPT Đội (t/h);

- GVCN, GVBM (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bích Thủy

7

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN

(Ban kèm Kế hoạch số 70 ngày  20  tháng 9 năm 2025

của Hiệu trưởng trường THCS Phú Mỹ)

Thời gian Nội dung thực hiện
Người thực hiện,

đơn vị phối hợp
Ghi chú

8/2025

- Kiểm tra, sửa chữa thiết bị phòng cháy

chữa cháy; Hệ thống điện chiếu sáng,

bảo dưỡng quạt và các thiết bị điện trong

phòng học và các phòng chức năng; sửa

chữa, tu bổ bàn ghế, Bàn giao tài sản cho

các lớp học.

- Kiểm tra hệ thống tường bao, cắt tỉa hệ

thống cây xanh quanh trường đảm bảo

an toàn trong mùa mưa bão.

- Lao động dọn vệ sinh trường, lớp

phòng chống dịch bệnh.

- Tập thể giáo viên,

nhân viên

- Ban CSVC

9/2025 đến

11/2025

- Tổ chức triển khai học tập nội quy, quy

chế nhà trường, ký cam kết thực hiện

phòng chống cháy nổ, chống bạo lực,

ATGT, phòng chống tác hại chất thải

nhựa dùng một lần, thực hiện an toàn

trường học trong CBGV, NV và học

sinh.

- Kiểm tra nội vụ học sinh, lớp học.

- Lao động dọn vệ sinh trường, lớp

phòng chống dịch bệnh.

- Tập huấn PCCC

- Sinh hoạt chuyên đề ATGT

- Sinh hoạt chuyên đề phòng chống tội

phạm cho học sinh

- Tổng phụ trách đội

- GVCN, GVBM

- Y tế

- Ban PCCC, CSVC

- Công an Tỉnh

(ATGT)

- Công an phường

Bình Dương

12/2025 đến

02/2026

- Kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng và

thiết bị điện trong các phòng học và

phòng chức năng; Bàn giao tài sản trước

khi nghỉ tết Nguyên đán.

- Đảm bảo an ninh, an toàn trường học

trong lễ tết.

- Phối kết hơp với công an phường tổ

chức cho học sinh kí cam kết đảm bảo

- Tổng phụ trách đội

- GVCN, GVBM

- Y tế

- Ban PCCC, CSVC

- Công an phường

Bình Dương

8

trật tự an toàn an ninh trường học, không

đốt pháo, dịp lễ tết.

- Lao động dọn vệ sinh trường, lớp

phòng chống dịch bệnh.

03/2026 đến

5/2026

- Kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng và

thiết bị điện trong các phòng học và

phòng chức năng; Bàn giao tài sản trước

khi nghỉ hè

- Phối kết hợp với Công an đảm bảo trật

tự an toàn an ninh trường học trong dịp

hè.

- Kiểm kê, sửa chữa nhỏ trước khi nghỉ

hè.

- Tổng phụ trách đội

- GVCN, GVBM

- Ban PCCC, CSVC

- Công an phường

Bình Dương

6,7/2026

- Tu sửa hệ thống điện chiếu sáng, các

thiết bị điện trong phòng học và các

phòng chức năng; sửa chữa, tu bổ bàn

ghế.

- Rà soát, kiểm kê, bổ sung CSVC,

PCCC chuẩn bị cho năm học mới

- Ban PCCC, CSVC

		2025-09-20T18:33:08+0700

		2025-09-20T20:52:23+0700

		2025-09-20T20:52:23+0700